
 
 
 

                     OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 
Istituzione Pubblica di Assistenza e Beneficenza 

Via Principe di Belmonte, 105 - PALERMO 
Codice Fiscale: 80016850820 

------------------------ 
 

 

DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE   N. 51     DEL 25.7.2025 
 
 

Oggetto: Liquidazione fattura NR. FPA 3/25 del 22.07.2025 emessa dall’Avv. Davide Puma riguardante 
la fase di attivazione della procedura di mediazione "Città metropolitana di Palermo" presso organismo 
CONCILIUM A.D.R. 
 
___________________________________________________________________________________ 
 

IL SEGRETARIO GENERALE 
Dott. Domenico Savia 

 

VISTA la Delibera n. 140 del 03/10/2024, con la quale per le motivazioni ivi indicate ed a cui si fa 
espresso rinvio, il Consiglio di Amministrazione ha conferito incarico all’Avv. Davide Puma per il 
procedimento di mediazione e il giudizio ordinario di cognizione innanzi al Tribunale di Palermo per il 
credito vantato dall’Ente nei confronti della Città Metropolitana di Palermo; 
 
VISTA la domanda di mediazione sottoscritta dal legale rappresentante dell’Opera Pia Istituto Santa 
Lucia, Dott. Gaetano Clemente, assunta al protocollo al n. 1401 del 16.05.2025 nella quale il 
soprammenzionato Presidente del C.d.A. dell’Opera Pia chiede di avviare un tentativo di mediazione 
per risolvere una controversia avverso la Città Metropolitana di Palermo, in persona del legale 
rappresentante il Sindaco Metropolitano Sig. Prof. Roberto Lagalla; 
 
VISTO il verbale di mediazione redatto dal MEDIATORE DESIGNATO Avv. Gianfranco Aricò, 
riguardante il procedimento di mediazione n. 300/2025 relativo al “recupero indennità di occupazione” 
nel quale viene dichiarato “l’esito negativo della mediazione”; 
 
VISTA la fattura n. FPA 3/25 del 22.07.2025, assunta al n. 2263 del 22/07/2025 del protocollo 
dell’Ente, emessa dall’Avv. Davide Puma relativa alle competenze spettanti per la fase attivazione della 
procedura di mediazione "Città metropolitana di Palermo" presso organismo Concilium A.D.R., 
dell’importo di € 604,78, di cui € 579,60 per compenso e spese generali al 15%, € 23,18 per C.P.A. al 
4% e € 2,00 (non compresi nell’impegno n. 544 dell’08.10.2024) per marca da bollo; 
 
CONSIDERATO che la spesa per il procedimento di mediazione è stata impegnata con la citata delibera 
n. 140 del 03/10/2024 sul cap. 1.70.10 del bilancio come di seguito riportato (rif. impegno n. 544/2024): 
Fase di attivazione 
€ 504,00 per compenso professionale 
€ 75,60 per spese generali 15% 
€ 23,18 per C.P.A. 4% 
€ 602,78 totale imponibile 
€ 132,61 per IVA 22% 
€ 735,39 totale 
€ 115,92 rit. d’acconto su onorari e spese 20% 
€ 619,47 netto a pagare 
 



 
 
 

CONSIDERATO che la suddetta fattura è stata emessa in regime forfettario ai sensi dell’art. 1, c. 54-89 
della L. n. 190/2014 e pertanto, l’operazione non è soggetta né all’IVA né alla ritenuta alla fonte a titolo 
di acconto; 
  
RITENUTO di poter procedere alla liquidazione del compenso professionale in favore dell’Avvocato 
Davide Puma del Foro di Palermo, elettivamente domiciliato presso il suo studio, sito in Palermo Via 
Principe di Paternò n. 214, per la fase di attivazione della mediazione relativa al recupero delle indennità 
di occupazione nei confronti della Città Metropolitana; 
 
VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 18 dell’11.02.2020, con la quale veniva 
approvato il nuovo Regolamento per l’affidamento degli incarichi legali esterni per l’assistenza la 
rappresentanza e la difesa giudiziale; 
 
VISTA la delibera del Commissario Straordinario n.200 del 27/09/2016 avente per oggetto: Supplenza 
dei responsabili di area in caso di assenza o impedimento momentaneo per lo svolgimento della normale 
attività dell'Ente; con la quale il responsabile dell'Area Amministrativa può supplire momentaneamente 
il Responsabile dell'Area Tecnico Manutentiva e viceversa; 
 
VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i.; 
 
VISTA la Legge del 17 luglio 1890, n. 6972 e s.m.i.; 
 
VISTI i Regolamenti di Contabilità ed Amministrativo attuativi della Legge n. 6972/1890 e s.m.i.; 
 
VISTO l’art. 68, della L. R. Sicilia del 27 aprile 1999, n. 10 e s.m.i.; 
 
VISTO il Regolamento UE n. 679/2016, c.d. G.D.P.R. (General Data Protection Regulation), 
“Protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali, nonché alla libera 
circolazione di tali dati", con la Direttiva UE n. 680/2016, del 27 aprile 2016, c.d. "Pacchetto 
protezione dati personali”; 
 
VISTO lo Statuto adottato con Deliberazione del 7 luglio 2015, n. 121, approvato con Decreto del 
Presidente della Regione Siciliana del 6 luglio 2016, n. 298/Serv. 4/S.G.; 
 
VISTO il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 
 
VISTO il Bilancio 2025; 

DETERMINA 
 

Per i motivi di cui in premessa: 
 
Liquidare sul cap. 01.070.0010 del Bilancio 2025 – residui passivi 2024 in favore dell’Avv. Davide 
Puma, del foro di Palermo, con studio legale in via Principe di Paternò n. 214, (P.I.V.A.: 06133690823) 
la fattura elettronica n. FPA 3/25 del 22.07.2025, assunta al n. 2263 del 22/07/2025 del protocollo 
dell’Ente, riguardante la fase attivazione della procedura di mediazione con la Città metropolitana di 
Palermo presso organismo Concilium A.D.R., dell’importo di € 604,78 di cui € 579,60 per compenso e 
spese generali al 15%, € 23,18 per C.P.A. al 4% e € 2,00 per marca da bollo. 
 
Trasmettere il presente atto all’Area Amministrativa dell’Ente per l’inserimento dei dati nell’apposita 
sezione “Amministrazione Trasparente” per la pubblicazione nell’Albo Pretorio on line del sito 
istituzionale dell’Ente, ai fini e per gli effetti della pubblicità legale e notizia, ai sensi del D.Lgs. 14 
marzo 2013, n. 33 e s.m.i.. 
 
 
 
 



 
 
 

 
 
PARERE DEL SOSTITUTO DEL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA-MANUTENTIVA IN 
ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e 
s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
                        IL FUNZIONARIO 

             (Arch. Davide D’Agostino)      
 
 

   
 
 
 
 
 
 
 
PARERE DEL RESPONSABILE DELL’AREA ECONOMICO FINANZIARIA IN ORDINE ALLA 
REGOLARITA’ CONTABILE (Art. 53, Legge n. 142/90 e s.m.i. e L.R. n. 48/91 e s.m.i.) 

� VISTO: si esprime parere favorevole  

� VISTO: si esprime parere contrario per le motivazioni allegate 
                      IL FUNZIONARIO 

                   (Dott.ssa Daniela Di Gesaro)  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                  IL SEGRETARIO GENERALE               

      (Dott. Domenico Savia)             
             

 

                                             

 

 

 

 

 

 

 



 
 
 

 

                                                                                            
 

   
   
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 

 
OPERA PIA ISTITUTO SANTA LUCIA 

ALBO DELL’ENTE 
Via Principe di Belmonte,105 Palermo 

 
ALBO DELL’ENTE 

 
Pubblicata la presente deliberazione all’Albo dell’Ente per quindici giorni consecutivi 
 
                  
dal…………….……………………………………al……………………………….………………………… 
 

Il Responsabile dell’Area Amministrativa 
                                                                                                                           (Dott. Giacomo Faso) 

 
 
 
 
‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗‗ 
                                        
   
   
   
   
  
  
  
   
   
 
   
   
   
 

 
 

 
   
   
 
   
   
   
   
 


	Codice Fiscale: 80016850820

	DETERMINA DEL SEGRETARIO GENERALE   N. 51     DEL 25.7.2025


		2025-07-25T12:32:13+0000
	Savia Domenico


		2025-07-25T14:34:04+0200


		2025-07-25T12:40:43+0000
	DANIELA DI GESARO




